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CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA 
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COMISSIÓ EXECUTIVA
President: Ricardo García Macho
Vocals: 
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Sra. Sofia García Solís

València, 16 de maig de 2019

En resposta a la reclamació interposada a l'empara de l'article 24 de la Llei 19/2013, de 9 de desembre,
de transparència, accés a la informació pública i bon govern pel Sr.     , mitjançant
escrit presentat davant el Consell [Estatal] de Transparència i Bon Govern, el 26 de desembre de 2018,
considerant  els  antecedents  i  fonaments  jurídics  que  s'especifiquen  a  continuació,  la  Comissió
Executiva del Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat
Valenciana adopta la següent 

RESOLUCIÓ:

ANTECEDENTS

Primer.-  Segons es desprén de la documentació remesa a aquest  Consell  pel  Consell  [Estatal]  de
Transparència i Bon Govern, amb data de 15 de novembre de 2018 el Sr.      es va
dirigir a l'Ajuntament de la Vilavella (Castelló) i va instar que li fora proporcionada:
“Còpia de la seua plantilla de respostes per a poder sol·licitar la revisió i possible impugnació de

preguntes. A més còpia de l'examen sobre la base de la normativa reguladora així com la resolució de

la queixa al Defensor del Poble número 16007886 del 28/09/2016 sobre còpia de l'examen realitzat”.

Segon.- El 20 de novembre de 2018, el secretari del Tribunal va remetre un escrit al reclamant, en el
qual s'acordava en primer lloc que es desestimava el lliurament de la còpia de l'examen i es reservava
el dret de publicitat d'aquest, amb la finalitat d'utilitzar-lo en futures proves selectives, en segon lloc se
l'informava de la nota final obtinguda, així com el nombre de preguntes contestades bé, malament i no
contestades i en tercer lloc se citava el reclamant a la revisió d'examen per al dia 26 de novembre a les
10.00 h, consta en l'escrit que se l'havia citat per via telefònica el dia 23 de novembre.

Tercer.- Per  no estar  d'acord amb la  resposta  brindada per part  de l'esmentada entitat  local  en el
termini  legalment  previst,  mitjançant  el  ja  esmentat  escrit  de  data  26  de  desembre  de  2018,  el
reclamant va interessar la intervenció del Consell [Estatal] de Transparència i Bon Govern a l'efecte
que li fora proporcionada la informació requerida. En resposta a això el Consell estatal esmentat va
donar trasllat a aquest Consell de l'expedient que hi havia en el seu poder, amb data respectivament de
28 de desembre de 2018.

Quart.-  A fi d'oferir una resposta adequada a les sol·licituds del reclamant, amb caràcter previ a la
deliberació  de  la  present  resolució  per  part  d'aquest  Consell  es  va  concedir  tràmit  d'audiència  a
l'Ajuntament  de la Vilavella,  i se l’instava amb data de 5 de març de 2019 (GVRTE/2019/56200) a
formular les al·legacions que considerara oportunes respecte de les qüestions referides, així com a
facilitar a aquest Consell qualsevol informació relativa a l'assumpte que puga resultar rellevant. Ofici



que va resultar respost per l'alcalde-president de l’ajuntament mitjançant un escrit de data de 18 de
març  de  2019,  rebut  en  aquest  Consell  el  dia  20  de  març  (GVRTE/2019/170795),  en  el  qual
s'al·legava:

– Que en cap moment s'ha denegat el dret d'accés a la informació pública del reclamant. Que va ser
citat pel Tribunal perquè poguera revisar el seu exercici i per tant accedir-hi i no va comparéixer.
– Queda acreditat el coneixement de l'interessat de la data per a poder accedir a la informació
requerida, en deixar constància en el seu escrit de reclamació, igual que es reflecteix en les actes
del  Tribunal  Qualificador.  Malgrat  això,  se  li  va  remetre  posteriorment  escrit  a  petició  de
l'interessat, en el qual es detallava la informació acordada pel tribunal.
– Que en relació amb la denegació de la còpia de la plantilla de l'examen, que el tribunal va al·legar
reservar-se el dret amb la finalitat d'utilitzar-la en futures proves selectives, no hi hauria problema a
facilitar-li’n còpia i rectificar la postura adoptada pel Tribunal.

Efectuada la deliberació de l'assumpte en diverses sessions d'aquesta Comissió Executiva, i sense que
haja  sigut  possible  complir  el  termini oportú a  causa de les  manques estructurals  d'aquest  òrgan,
s'adopta la present resolució sota els següents

FONAMENTS JURÍDICS

Primer.- Conforme a l'art. 24.1 en relació amb el 42.1 de la Llei 2/2015 de transparència, bon govern i
participació ciutadana de la Comunitat Valenciana (en endavant Llei 2/2015), la Comissió Executiva
del Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern és l'òrgan competent per a
resoldre  les  reclamacions  que  es  presenten  en  el  marc  d'un  procediment  d'accés  a  la  informació
pública,  amb  caràcter  previ  a  la  seua  impugnació  en  la  jurisdicció  contenciosa  administrativa.
Competència que igualment li reconeix la disposició addicional quarta  de la Llei 19/2013, de 9 de
desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon govern (en endavant 19/2013).

Segon.-  Així  mateix,  l'administració  destinatària  de  la  sol·licitud  d'accés  a  la  informació  pública
objecte del present recurs –l'Ajuntament de la Vilavella– es troba sense cap gènere de dubtes subjecta
a les exigències de la llei esmentada en virtut del que es disposa en el seu art. 2.1.d), que es refereix de
forma expressa a “les entitats integrants de l'administració local de la Comunitat Valenciana”.

Tercer.- En tercer lloc, i atés que l'art. 11 de la Llei 2/2015 estableix així mateix que:  “Qualsevol

ciutadà  o  ciutadana,  a  títol  individual  o  en  representació  de  qualsevol  organització  legalment

constituïda,  té  dret  d'accés  a  la  informació  pública,  mitjançant  sol·licitud  prèvia  i  sense  més

limitacions que les previstes en la llei. Per a l'exercici d'aquest dret no serà necessari motivar la

sol·licitud ni invocar la llei.” Per això es pot concloure que el reclamant es troba igualment legitimat
per a instar l'acció d'aquest Consell.

Quart.- El reclamant demana còpia de tres coses: les preguntes de l'examen, les respostes que ell va
consignar en el seu examen i la resolució número 16007886 del 28/09/2016 del Defensor del Poble
sobre còpia de l'examen realitzat.  Tal com consta en els antecedents de fet d'aquesta resolució el dia
20  de novembre el  Tribunal Qualificador  es  reuneix i  decideix convocar  l'interessat  el  dia  26 de
novembre a les 10 h per a efectuar la revisió del seu examen. A fi de realitzar amb promptitud la
diligència,  el  Tribunal  a  més  d'enviar-li  escrit  informatiu  de  les  seues  decisions  i  de  la  seua
convocatòria  (escrit  que  no  li  arribarà  al  reclamant  fins  al  dia  5  de  desembre)  es  contacta
telefònicament amb l'interessat i se'l cita verbalment, com queda demostrat tant per l'Ajuntament com
pel mateix interessat.
Igualment,  com s'ha detallat  en els antecedents  de fet  el  28 de desembre,  aquest  Consell  rep del
Consell Estatal de Transparència la reclamació del senyor     i el 5 de març s'envia a
l'Ajuntament de la Vilavella tràmit d'audiència que és contestat complidament el 20 de març i en el



qual l'Ajuntament afig a les decisions del Tribunal l'accés a la còpia de la plantilla de l'examen atés
que així s'ha pronunciat en diverses ocasions el Defensor del Poble.  
De la seqüència de fets es dedueix que tant l'Ajuntament de la Vilavella com el Tribunal Qualificador
de les proves concursals per a cobrir 3 places de la Policia local, han complit amb prestesa els terminis
legals demostrant una bona voluntat per a complir les lleis de transparència així com per a procurar
satisfer les reclamacions del senyor    . No obstant això, malgrat aquestes actuacions
per a satisfer les reclamacions, el peticionari entén que no han sigut suficients. 

Cinqué.-  Una vegada  es  determina  l'actuació  de l'administració  requerida,  de  l'anàlisi  de  les  tres
peticions realitzades pel reclamant, es dedueix que únicament ha rebut del Tribunal Qualificador la
nota final del seu examen i el nombre de preguntes contestades bé, malament i no contestades, i una
convocatòria per a revisar el seu examen que li va ser manifestada telefònicament, i per escrit amb
posterioritat. És veritat que si el reclamant haguera acudit a aquesta convocatòria, per a la revisió del
seu examen tal vegada s'haguera pogut aclarir la seua concreta petició amb més profusió.
Al reclamant l’assisteix el dret d'accés a la informació que sol·licita tant per la Llei 19/2013, com la
Llei 2/2015, de 2 d'abril, en concret, l'article 4 d'aquesta última que es refereix als principis generals de
transparència i el punt 1 de la qual diu: “S'entén per informació pública el conjunt de continguts o

documents  que  es  troben  en  poder  de  qualsevol  dels  subjectes  inclosos  en  l'àmbit  d'aplicació

d'aquesta llei i que hagen sigut elaborats o adquirits en l'exercici de les seues funcions.” 
És important recalcar que el reclamant no ha demanat l'examen de tercers, només el seu examen amb
les seues preguntes i respostes, amb la qual cosa no existeix col·lisió amb interessos de tercers, que
obligaria a una anàlisi més detallada de la normativa sobre transparència. 

L'Ajuntament en relació amb la qüestió de denegar el dret a la còpia de la plantilla de l'examen afirma
que  “el  Tribunal  Qualificador va al·legar a reservar-se el  dret  de publicitat  de l'examen amb la

finalitat d'utilitzar-lo totalment o parcialment en futures proves selectives”:  aquesta qüestió no pot
entendre's  com una prerrogativa prevista en la normativa sobre transparència  per a limitar el  dret
d'accés, sinó que es refereix a la conveniència en el treball a desenvolupar en el futur per part del
tribunal. 

D'altra  banda,  el  mateix  ajuntament,  posteriorment,  s'avé,  amb  bon  criteri  i  positiva  voluntat  de
cooperar, a donar-li còpia del full d'anotacions de l'examen al reclamant explicant que “En relació

amb aquest punt són diversos els pronunciaments del Defensor del Poble que avalen el dret a accedir

a còpia de la plantilla de l'examen, per la qual cosa no hi hauria problema per part de l'Ajuntament a

facilitar-li’n còpia, i rectificar així la postura inicialment adoptada pels membres del Tribunal”.

Finalment,  estava  ben  orientat  el  reclamant  en  sol·licitar  la  Resolució  número  16007886  de
28/09/2016 del Defensor del Poble perquè es tracta d'una resolució positiva per als seus interessos.
Efectivament,  així  es  manifesta,  sobre  aquest  tema,  el  Defensor  del  Poble  qui  en  la  Resolució
sol·licitada,  número  16007886  de  28  /09/2016,  recomana:  “Adoptar  les  mesures  oportunes  que

permeten als aspirants conservar o accedir als quaderns que contenen les preguntes dels exàmens que

realitzen en termes similars a la  publicació de la plantilla correctora d'aquests,  d'acord amb els

principis de transparència que han de regir els processos d'ocupacions públiques”.

No obstant això, sobre aquesta qüestió, no és obligació de l'Ajuntament de la Vilavella facilitar una
resolució d'un altre òrgan, ja que aquesta resolució no entra dins de la informació pública que disposa
per  la seua pròpia  condició, així  com tampoc dins  dels seus encàrrecs  procedir  a  la  seua cerca i
remissió.

En atenció als antecedents i fonaments jurídics descrits, 



RESOLC

ESTIMAR parcialment la reclamació del Sr.      presentada el 28 de desembre de
2018, pel  que fa a les còpies de les preguntes i les respostes del  tercer exercici tipus test  del  seu
examen realitzat el 14 de novembre de 2018 segons s'inclou en l'antecedent primer d'aquesta resolució,
i DESESTIMAR el relatiu a la còpia de la Resolució número 10067886 de 28/09/2016 del Defensor
del Poble, ja que no entra dins de la informació pública que li competeix facilitar en la seua condició
d'entitat local. 

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar recurs contenciós
administratiu  davant  la  Sala  Contenciosa  Administrativa  del  Tribunal  Superior  de  Justícia  de  la
Comunitat Valenciana, en el  termini de dos mesos comptats des de l'endemà de la notificació, de
conformitat amb el que s'estableix en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora
de la jurisdicció contenciosa administrativa.

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A 
LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN

Ricardo García-Macho


